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№ 117 (4537)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 19 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Ба истиќболи 30-солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон

16 ноябри соли 1992 дар Ќас ри 
Арбоби шањри Хуљанд Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба кор шурўъ 
намуд, ки дар он аз 230 на-
фар вакил 197 нафар иштирок 
карданд. Ба бахти сокино-
ни кишвар дар он иљлосияи 
таърихї вакилони мардумї 
якдилона Эмомалї  Рањмонро 
Раиси Шўрои Олї интихоб на-
муданд. Дар он айёми пурвањ-
шату душвор, ки њељ кас ба 
як соати ояндаи зиндагиаш 
бовар надошт, ин вакили њаќ-
гўю љасур масъулияти роњба-
рии кишвари дар оташи љанги 
шањрвандї азияткашидаро ба 
дўш гирифта, дар дили њам-
ватанон умеду бовариро ба 
ояндаи нек љо намуд. Нахустин 
паёми роњбари љавону софдил 
ва хайрхоњ барќарор кардани 
сулњу осоиштагї буд.

Пешвои миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон моњи декабри 
соли 1992 дар Мурољиатнома ба 
халќи шарифи Тољикистон чунин 
гуфтанд: «Њамватанони муњтарам! 
Ман ба њар яки шумо дар давраи 
барои Ватан хеле душвор мурољиат 
карда, ба аќлу заковати шумо, ки во-
рисону фарзандони барўманди тољик 
њастед, бовар мекунам. Ман ќасам ёд 
мекунам, ки тамоми донишу таљри-
баамро барои дар њар хона ва њар 
оила барќарор шудани сулњ равона 
карда, барои гулгулшукуфии Ватани 
азизам садоќатмандона мењнат ме-
кунам. Барои ноил шудан ба ин нияти 
муќаддас, агар лозим шавад, љон 
нисор мекунам, чунки ман ба ояндаи 
неки Ватанам ва њаёти хушбахтонаи 
халќи азияткашидаам бовар дорам». 

Њама шоњидем, ки Сарвари дав-
лат барои барќароршавии сулњу 
осоиштагї дар мамлакат чї зањматњо 
кашидаанд. То ба имзо расидани 
Созишномаи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоияти миллї дар Тољикистон, 
яъне 27 июни соли 1997, Пешвои 
миллат ба хотири осоиштагии мамла-
кат 21 маротиба гуфтушунид ташкил 
карда, њафт маротиба дар мукола-
мањо шахсан иштирок намуданд.

Њамчун Роњбари давлат 80 маро-
тиба ба халќи Тољикистон мурољиат-
нома, хитоба, суханронињои расмї, 

мусоњибаю табрикот намуда, доимо 
аз дўстию вањдат суњбат мекарданд. 
Ба дили мардуми аз љанги шањрвандї 
бехонумоншуда бо суханони умед-
бахшу рўњафзо рањ мељустанд: «Њам-
диёрони азиз, ба Ватан баргардед! Ба 
шумо кўњи тилло ваъда намедињам, 
аммо як пора ноне, ки дорем, бо њам 
мехўрем». Њамин неруи суханони са-
мимї ва дилсўзона буд, ки як миллион 
мардуми овора ба диёр баргашта, аз 
паи ободии Ватан шуданд.

Пас аз истиќрори сулњ бо ибтико-
ри Пешвои миллат бо маќсади баро-
мадан аз бунбасти коммуникатсионї 
шоњроњњои Душанбе - Кўлоб - Дарвоз 
- Хоруѓ - Мурѓоб, Айнї - Панљакент, 
Душанбе - Файзобод- Лахш - Ќара-
миќ, Душанбе - Турсунзода- Дўстї, 
роњи оњани Душанбе - Вањдат - Ёвон 
ва ѓайра ба истифода дода шуданд. 
Тавассути бунёди наќбњои «Анзоб» 
ва «Шањристон» њаракати наќлиёт бо 
роњи мошингарди Душанбе - Хуљанд 
тамоми сол таъмин гардид. Дар дав-
раи Иттињоди Шўравї ќабл аз бунёди 
наќбњо роњи мошингарди вилояти 
Суѓд ќариб шаш моњ баста буд.

Тавассути бунёди силсилапулњо 
аз болои дарёи Панљ роњи мошингард 
ба Афѓонистон боз гардид. Оянда 
бо истифода аз ин пулњо метавон 
ба бандарњои Эрону Покистон роњ 
ёфт, ки ин боиси афзоиши робитањои 
тиљоратии Тољикистон бо соири ма-
молики дунё мегардад.

Бањри ноил гаштан ба истиќло-

лияти энергетикї дар љумњурї не-
ругоњњои барќи обии «Сангтўда-1», 
«Сангтўда-2», инчунин, ду агрегати 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» ва 
садњо неругоњњои хурд ба истифо-
да дода шуданд. Ин имкон дод, ки 
кишвари мо на танњо бо неруи барќ 
пурра таъмин шавад, балки неруи 
барќи изофаро ба љумњурињои њам-
соя низ интиќол дињад.

Дар бахши таъмини амнияти 
озуќаворї низ дар даврони соњи-
бистиќлолї корњои зиёд ба сомон 
расиданд. Истењсоли ѓаллаю сабза-
вот, меваю ангур ва асал бамаротиб 
зиёд шуд. Мањсулоти боѓњои интен-
сивию гармхонањои муосир берун аз 
љумњурї содир мешаванд.

Дар самти саноатикунонии бо-
суръати мамлакат низ пешравињои 
зиёд ба чашм мерасанд. Албатта, 
сарчашмаи ин њама дастоварду 
пешравињо интихоби дурусти ва-
килони Иљлосияи XVI Шўрои Олї 
мебошад. 

Имсол аз баргузории он иљлоси-
яи таќдирсоз 30 сол пур мешавад. 
Боварї дорем, ки ин санаро бо 
ифтихору сарфарозї таљлил карда, 
Тољикистони азизамонро ба яке аз 
кишварњои пешрафта табдил ме-
дињем.

Музаффар МАЊМУДОВ, 
вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

ИЉЛОСИЯЕ, КИ
ЗАМИНАИ САРЉАМЪИВУ 
ПЕШРАФТРО ГУЗОШТ

18 сентябри соли 2022 суњбати телефонии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Президенти Федератсияи 
Россия муњтарам Владимир Путин доир гардид.
Зимни он сарони њар ду давлат дар идомаи му-

коламаи мунтазам љанбањои алоњидаи муб рами му-
носибатњои дуљонибаи шарикии стратегиро мавриди 
баррасї ќарор доданд.

Вазъият дар ноњияњои наздисарњадии Тољикистон 
ва Ќирѓизистон, инчунин, масъалањои рушди вазъият 
дар Осиёи Марказї низ дар маркази диќќати љонибњо 
ќарор дошта, дигар љанбањои таъмини амнияти 
минтаќавї, аз љумла ќазияи Афѓонистон, баррасї 
гардиданд.

Президентњо, њамчунин, љадвали корї ва масъа-
лањои рўзномаи чорабинињои дуљонибаю бисёрљони-
баи дарпеш истодаро мавриди баррасї ќарор доданд.
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СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ

Аз рўзњои нахустини истиќлолият бо роњна-
моии Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
татбиќи барномаи стратегї - баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї оѓоз гардид. Дар 
мадди аввал бањри пайваст намудани Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон бо маркази 
љумњурї сохтмони шоњроњи байналхалќии 
автомобилгарди Душанбе - Кўлоб - Дарвоз 
- Хоруѓ - Мурѓоб - Ќулма оѓоз гашт. 

Бунёди ин роњ, ки аз синаи ба ќаъри дарёи Панљ 
фурўрафтаи силсилакўњњо ва мавзеи Девдара 
мегузашт, тањти назорати доимии Пешвои миллат 
ќарор дошт. Пеш аз њама, ќитъаи вазнинтарин ва 
мушкилтарин - Шоњон - Зиѓар сохта шуд.

Сипас, то сарњади Љумњурии Халќии Хитой 
сохтмони роњи мошингарди ќариб 100 - километ-
раи Мурѓоб - Ќулма ба итмом расид ва ВМКБ аз 
бунбасти коммуникатсионї рањої ёфт. Бо њамин 
умеду орзуи дањсолањои сокинони Бадахшон дар 
нахустин солњои соњибистиќлолии мамлакат љомаи 
амал пўшид. 

Мардуми Дарвоз ва саросари Бадахшон шукр-
гузоранд, ки меъмори асосии бунёди шоњроњи 
Душанбе - Кўлоб - Дарвоз - Хоруѓ - Мурѓоб - Ќулма 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошанд.

Ќитъаи бештар аз 100 - километраи роњи Шоњон 
- Зиѓар - Шкевро, ки мошинњо пештар дар давоми 
панљ-шаш соат тай менамуданд, акнун дар ду соат 
тай мекунад.

Сохтмони ќисмати роњи Шамсиддини Шоњин - 
Шоњон - Зиѓар - Шкев - Ќалъаи Хумб њам ба талабо-

ти байналмилалї мавриди истифода ќарор гирифт. 
Аз болои селроњањои мавзеъњои Хирманљой, Кишт 
ва Оби ниёв, ки мавсими боронгарињо мошинњо 
шабу рўзњои дароз дармемонданд, се пули дарози-
ашон 300 - 310 - метраи тавоноии борбардориашон 
зиёда аз 100 тонна сохта шуд. Соли љорї сохтмони 
роњи садкилометраи Дарвоз-Ванљ оѓоз гардид.

Узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, раиси ноњияи Дарвоз Абдурањмонзода 
Саидбурњон иброз дошт, ки мардуми ноњия низ 
чун дигар сокинони вилоят дар даврони шўравї аз 

норасоии неруи барќ танќисї мекашиданд. Ягона 
неругоњи хурди барќи обии солњои панљоњуми асри 
гузашта бо иќтидори 200 кВт/соат дар рўдхонаи 
Хумбов сохта шуда, эњтиёљи сокинони маркази 
ноњияро таъмин карда наметавонист.

 Солњои њаштодуми асри пешин тариќи аѓбаи 
Хобу Рубот хатти баландшиддати барќии Шугнов 
- Тавилдара - Саѓирдашт - Ќалъаи Хумб инчунин, 
хатти барќии 10 кВт иќтидордоштаи Ќалъаи Хумб 
- Зиѓар - Пошхарв ва чанде баъдтар хатти барќии 
Курговад - Ванљ кашида шуд, аммо танќисии неруи 

барќ аз миён бардошта нашуд
Хушбахтона, бо дастгирии Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар соњили Хумбов не-
ругоњњои барќи обии «Ширг-1» ва «Ширг-2» бо иќти-
дори ќариб 800 кВт/соат сохта, мавриди истифода 
ќарор гирифтанд. Навсозии хатњои баландшиддати 
35 - киловатта Ќалъаи Хумб - Зиѓар - Ванљ низ ба 
анљом расонида шуд. Њамин тариќ, тавассути ѓам-
хорињои беназири Президенти мамлакат сокинони 
ноњияи Дарвоз њам дар ќатори сокинони шањри 
Хоруѓ, ноњияњои Шуѓнону Рўшон ва Роштќалъаву 
Ишкошим аз истиќлолияти энергетикї бархўрдор 
гаштанд. 

Дар даврони соњибистиќлолї дар Дарвоз низ як 
ќатор корњо ба љо оварда шуд. Ин диёр ба мисли 
дигар минтаќањои Бадахшон агарчї хеле камзамин 
бошад њам, заминаш њосилхез буда, чарогоњњои 
доманфарох, боѓистонњо ва дар самтњои дигари 
кишоварзї шароит ва имконияти фаровон дорад. 
Дар ин давра соњаи лимўпарварї ва анору анљир-
парварї низ хеле рушд ёфт. 

Дар ин минтаќа захира ва имкониятњои боз њам 
бештар дар рушди кишоварзї ва чорводориву дигар 
соњањо мављуданд. Мавриди зикр аст, ки солњои 
шастум ва њафтодуми асри гузашта як ќисмати 
даштњои Роѓак, Ёвон ва Ёгед дар Љамоати дењоти 
«Нулванд» аз худ карда шуда буд. Алњол ба наќша 
гирифта шудааст, ки дар ин мавзеи фарози кўњсо-
рон боз ба таври илова камаш 300 гектар киштзори 
нав аз худ карда мешавад. 

Абдурањмонзода Саидбурњон, њамчунин, иброз 
дошт, ки бо ѓамхорињои Пешвои миллат, маблаѓ-
гузорињои Њукумати мамлакат, кумаки маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят, 
инчунин соњибкорони бонангу номуси диёр тайи ин 
солњо дар маркази ноњия ва дењоти дуру наздики он 
зиёда аз 80 иншооти нави самти иљтимої ва бис-
ёр манзилњои истиќоматии ба талаботи меъморї 
љавобгў бунёд гаштанд. 

 Кохи бонувон бо номи «Мењри модар», корхонаи 
истењсоли сангњои ќиматбањо, корхонаи дўзандагї 
дар Љамоати дењоти «Саѓирдашт», хонаи фарњанги 
ба номи Акашариф Љўраев, толорњои варзишии 
«Ориён-Арена» ва «Вастан», варзишгоњи замонавї, 
нахустин маркази савдои чорошёна, истироњатгоњи 
«Чорчаман»-и мавзеи Паткуноб, рустои нави ањоли-
нишин дар мавзеи Яхчисор, инчунин бунёд шудани 
мењмонхонаи шашошёнаи «Карон - плаза», мањз 
дар даврони соњибистиќлолї бунёд ёфтанд. 

Тайи солњои соњибистиќлолї дењањои ќадимаи 
Дашти Шер, Марѓак, Пушта роѓ, Мадраса, Зингироѓ, 
Жаку Марѓ, Яхчи сор ва Яхчи миёна, дар маљмўъ, 
14 дења эњё гаштанд. 

Дар ноњия њоло панљ корхонаи саноатї фаъо-
лияти назаррас дошта, мањсулоти корхонањои 
саноатии он ба манотиќи кишвар ва берун аз он 
содирот мешавад. 

Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

ДАРВОЗ ДАР ЗАМОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ РАВНАЌ ЁФТ

Дар Љумњурии Тољикистон аз солњои 
аввали соњибистиќлолї ба соњаи са-
ноат таваљљуњи хоса зоњир мегардад. 
Зеро саноатро муњаррики иќтисодиёт 
мегўянд ва бидуни ин соњаи муњим 
таъмин намудани рушди иќтисод 
ѓайриимкон аст. Ин аст, ки бо бунёду 
мавриди истифода ќарор додани корхо-
наву коргоњњои хурду бузурги саноатї 
сол то сол њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї зиёд шуда, њиссаи мањсулоти 
саноатї дар Маљмўи мањсулоти дохилї 
тамоюли афзоишро касб кардааст. Ма-
салан, тайи 6 моњи аввали соли равон 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 22,2 миллиард сомонї расонида 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 3,3 миллиард сомонї зиёд 
ва суръати афзоиш ба 117,6 дарсад 
баробар мебошад. Мањсулоти саноатї 
аз њисоби 227 корхонаи таъсиррасони 
соња ба маблаѓи зиёда аз 4 миллиард 
сомонї афзоиш ёфтааст.
Тибќи маълумоти Вазорати саноат ва тех-

нологияњои нави Љумњурии Тољикистон, дар ин 
давра гардиши савдои хориљї 4 миллиарду 
135,2 миллион доллари ИМА-ро ташкил дода, 
нисбат ба соли гузашта 16,5 фоиз ё 585 мил-
лион доллари ИМА зиёд мебошад.

 Аз њаљми умумии содирот, ки 1,4 милли-
ард доллари ИМА мебошад, 740 миллион дол-
ларро њиссаи соњаи саноат ташкил медињад. 
Њаљми содироти мањсулоти саноатї нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 308 миллион 
доллари ИМА зиёд аст.

Дар моњњои январ-июни соли 2022 дар 
љумњурї 175 корхонаи нави саноатї бо таъси-
си 2367 љои кори нав сохта, ба истифода дода 
шуда, онњо ба маблаѓи зиёда аз 280 миллион 
сомонї мањсулот истењсол кардаанд.

Дар арафаи љашни 31- солагии Истиќло-

лияти давлатї дар соња зиёда аз 19 корхонаи 
миёна ва хурд мавриди истифода ќарор дода 
шудааст. 

Воќеан, соњаи саноат дар мамлакат рў ба 
афзоиш дошта, бо маќсади тадриљан зиёд 
намудани њаљми истењсоли мањсулоти раќо-
батпазир, аз љониби Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон саноатикунонии 
босуръати кишвар њадафи чоруми миллї 
эълон гардидааст. 

Љињати расидан ба ин њадаф, тањия ва 
ќабули маљмўи чорабинињо оид ба баланд 
бардоштани самаранокии истењсолот тавас-
сути љорї намудани технологияњои инноват-
сионї, таъсиси кластерњои саноатї ва паркњои 
технологї, ташкили марказњои логистикї ва 
бизнес-инкубаторњо дар бахшњои соњањои 
саноат аз шартњои асосї ба њисоб мераванд.

ЛОКОМАТИВИ СОЊА
Тољикистон кишвари кўњсор буда, 93 дар-

сади њудуди онро кўњњо ташкил медињанд. 
Њарчанд релефи мураккаб мушкилоти зиёдро 
дар њаёти рўзмарраи инсон ба вуљуд орад, 
аммо кўњњо њам манбаи зиндагии њазорњо 
нафар буда метавонанд. Хусусан, кўњњои 
Тољикистон, ки дар зерашон дањњо  навъи маъ-
дан ва металлњои ќиматбањо доранд. Аз ин 
рў, Њукумати Љумњурии Тољикистон бо ќабул 
ва татбиќи «Барномаи рушди соњаи саноати 
коркарди тилло ва нуќра барои солњои 2002-
2010», «Барномаи рушди заргарї, сангњои 
ќиматбањо ва ороишї барои солњои 2009-
2015», «Барномаи давлатии рушди соњаи 
саноати истихрољу коркарди тилло ва нуќра 
барои солњои 2012-2016» ба рушди соњаи 
саноати маъдан ва металлњои ќиматбањо 
замина гузоштааст.

Металлургияи ранга дар байни дигар 
соњањои саноат мавќеи пешбарандаро ишѓол 
мекунад. Рушди ин соња ба манбаи бузурги 

ашёи хом ва талаботи рўзафзун дар љањон 
асос меёбад.

Бино ба иттилои Вазорати саноат ва тех-
нологияњои нави кишвар, вазни ќиёсии соњаи 
маъданњои кўњї дар њаљми умумии мањсулоти 
саноатї агар соли 1991 - ум 8 дарсад бошад, 
пас дар њафт моњи соли 2022 ба 34,9 дарсад 
баробар мебошад. 

Дар давраи солњои 1992 - 2022 дар соњаи 
саноати кўњии љумњурї ба њисоби миёна 43 
корхона, аз он љумла 26 корхонаи истихрољу 
коркард, дањ корхонаи заргарї ва њафт корхо-
наи истихрољ ва коркарди сангњои ќиматбањо 
ва ороишї дар шакли нави моликият таъсис 
ёфтанд. Яке аз самтњои асосии рушди стра-
тегии саноати кўњкорї ба амал баровардани 
тадбирњо љињати азхудкунии конњои нав ме-
бошад. Бо ин маќсад охири соли 1992 љињати 
истихрољ ва коркарди маъданњои кони «Тарор» 
бо иќтидори солонаи 250 њазор тонна коркарди 
маъдан комбинати тилло мавриди истифода 
ќарор гирифт. Дар марњилаи аввали кори фаб-
рикаи тиллобарорї сохтмони навбати дуюми 
он бо маќсади зиёд кардани иќтидори солона 
то 500 њазор тонна ба назар гирифта шуд. 

Моњи августи соли 2007-ум 75 дарсади 
сањмияњои ЉММ КМ «Зарафшон» аз тарафи 
Ширкати кўњї-саноатии «Зиљин»-и Љумњурии 
Халќии Хитой харидорї шуда, тањлили пурраи 
истењсолот бо ќисмњои эњтиётї ва таъминоти 
маводи истењсолї гузаронида шуд.

«Зиљин» баъд аз харидани сањмияњои 
корхона аз аввали фаъолияташ дар ЉДММ КМ 
«Зарафшон» зиёда аз 306 миллион доллари 
ИМА маблаѓгузорї намудааст, ки он асосан 
барои иваз намудани техникаву таљњизоти 
кўњии куњнашуда, ворид намудани дастгоњ 
ва технологияи муосир ва маводи истењсолї 
истифода бурда шудааст. 

ТАЪМИНИ РУШДИ ИЌТИСОД БА РУШДИ 
САНОАТ АЛОЌАМАНД АСТ
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ЊУЌУЌИИ КИШВАР

Шакли идоракунии президентї дар давлатдорї 
таљрибаи пешќадам ба њисоб рафта, аз мавќеи 
Президент дар њаёти љамъиятї ва идоракунии 
давлатї дарак медињад.
Бояд гуфт,  ки дар љумњурињои шакли 
идоракуниашон президентї дар масъалањои 
идоракунї, таъмини мураттабии фаъолияти 
маќомоти давлатї, њамкории онњо, риояи 
ќарордодњои байналмилалї, таъмини волоияти 
ќонун, тартиботи њуќуќї, њифзи њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд Президент мавќеи марказиро 
ишѓол намуда, наќши калидї дорад, ки инро 
мо дар мисоли Љумњурии Тољикистон баръало 
мушоњида менамоем. 

Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун Сарвари 
давлат ва њокимияти иљроия дар танзими њуќуќии фаъ-
олияти њаёти љамъиятї ва давлатї, ташаккули рукнњои 
љомеаи шањрвандї мавќеи аввалиндараљаро ишѓол 
намуда, бо тарзу усулњои гуногун ба њаёти њуќуќии 
љомеи шањрвандии Тољикистон таъсири мусбат расо-
нида, идоракунии давлатро ба роњ мемонад.

Яке аз роњњои муассир ва афзалиятноки иштироки 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар идоракунии 
давлатї ва танзими њуќуќии фаъолияти њаёти љамъ-
иятї ќабули санадњои дорои хусусияти меъёрї-њуќуќї 
ва њуќуќи ташаббуси ќонунгузоридошта ба њисоб 
меравад.

Тибќи моддаи 58 Конститутсияи кишвар, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї дорад. Яъне, Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар танзими њуќуќии њаёти љомеа ва фаъолияти 
њуќуќэљодкунї иштирок намуда, метавонад бевосита 
лоињаи ќонунњоро барои ќабул, таѓйир ва ќатъи ќо-
нунњои амалкунанда пешнињод намояд. 

Мувофиќи муќаррароти моддаи 70 Конститутсияи 
мамлакат, Президент дар доираи салоњияташ фармон 
ва амр медињад.

Дар асоси талаботи сархати 8 ќисми 2 моддаи 9 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» аз 30 майи соли 2017 тањти №1414, 
фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
сифати санади меъёрии њуќуќї баромад мекунанд.

Тибќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 22 ќонуни маз-
кур, санади меъёрии њуќуќии Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар шакли фармон бароварда мешавад. 
Аз муќаррароти моддаи зикршудаи ќонун бармеояд, 
ки танњо фармони дорои хусусияти меъёридоштаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ба сифати санади 
меъёрии њуќуќї баромад карда, њамчун сарчашмаи 
њуќуќ эътироф карда мешавад.

Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон хусу-
сияти фардї доранд ва амрњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон санадњои меъёрии њуќуќї намебошанд, 
зеро онњо хислати ташкилї ва иљроишї доранд.

Дар асоси муќаррароти сархати 1 моддаи 2 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї», санади меъёрии њуќуќї њуљљати расмии шакли 
муќарраршудаест, ки бо роњи райъпурсии умумихалќї 
ё аз љониби маќомоти давлатї ё худидоракунии 
шањрак ва дењот ё шахси мансабдори ваколатдори 
давлатї ќабул гардида, хусусияти умумињатмї дорад 
ва меъёрњои њуќуќиро муќаррар менамояд, таѓйир 
медињад ва ё бекор мекунад.

Фармонњои хусусияти меъёрии њуќуќидоштаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар танзими њаёти 
њуќуќии љомеа ва давлати навини Тољикистон ањами-
яти баѓоят бузург дошта, муайянкунандаи дурнамои 
рушди љомеа, ташаккули пояњои давлатдорї, низоми 
њуќуќї, таъмини волоияти ќонун ва тартиботи њуќуќї, 
мураттабии фаъолияти маќомоти давлатї, таъмини 
њамкорї бо сохторњои љомеаи шањрвандї ва нињодњои 
байналмилалї, кафили њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, инкишофи бемайлони муносибатњои 
љамъиятї, таъминкунандаи шароити зиндагии арзанда 
ва инкишофи озодона ва дар маљмўъ, бањри таъмини 
муташаккилии назму субот ва рушди љомеаи Тољикис-
тон равона гардидаанд. 

Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо назардошти шароити њозираи эътирофи расмии 
њуќуќњои фитрии инсон ва талаботи фитрї - њуќуќї ба 
тасвиб расонида мешаванд, ки ин бо омили дар асоси 
Конститутсияи кишвар эълон шудани инсон, њуќуќ ва 
озодињои ў њамчун арзиши олї муайян карда мешавад. 

Иљрои фармонњои Президент барои њама маќомоти 
давлатї, шахсони мансабдор ва шањрвандон њатмї ва 
таъмини иљрои ќатъии он вазифаи њокимияти иљроия 
мебошад.

Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон 
доир ба масъалањои њаётан муњими љомеа ва давлат 
ќабул шуда, хусусияти муайянкунанда доранд. Яъне, 
онњо дурнамои рушди љомеа ва инкишофи бемайлони 
муносибатњои љамъи ятиро муайян мекунанд. Њамин 
тавр, дар маљмўъ, метавон гуфт, ки фармонњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар њаёти њуќуќии 
љомеаи навини Тољикистон ањамияти фавќулода 
муњим дошта, бањри таъмини назму субот, пойдорї ва 
бардавомии давлатдорї, устувории сохти конститут-
сионї, пешрафти љомеа ва давлат, инкишофи њуќуќу 
озодињои инсон ва њифзи якпорчагии мамлакат ва 
амнияти комили миллї ба тасвиб расонида мешаванд.

Намоз АМОНЗОДА,
судяи Суди шањри Душанбе

Айни замон сехи оњакбарории 
иќтидораш 10 њазор тонна дар як сол, 
сехи ба навъњо људокунанда - майда-
кунанда бо иќтидори 10 њазор тонна 
маъдан дар як шабонарўз, майдони 
ишќоронидани ѓарам барои коркар-
ди на камтар аз 2,5 миллион тонна 
маъданњои камфайз дар як сол сохта 
шуда, пурра фаъолият мекунанд. 

Дар ин давра коргоњњои якум ва 
дуюм, сохтмони фабрикаи ѓанигардо-
нии маъдан бо иќтидори 2000 тонна 
маъдан дар як шабонарўз ва коргоњи 
холискории тилло ва нуќра бо иќтидо-
ри то 10 тонна дар як сол (аффинаж) 
мавриди истифода ќарор дода шуд.

Ба кор даромадани коргоњи хо-
лискории тилло ва нуќра барои таш-
кили љойњои нави кор ва сарчашмаи 
нави андозбандї мусоидат намуда, 
њаљми истењсоли мањсулоти дохилї 
афзоиш ёфтааст. 

Мањсулоти аввалини корхона бо 
бастани шартномаи дутарафа аз 
љониби Вазорати молияи Љумњурии 

Тољикистон ва Бонки миллии Тољикис-
тон харидорї карда шуд. 

18 октябри соли 2015 бо иштиро-
ки Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон фабрикаи бойгардо-
нии маъдан бо арзиши лоињавии 160 
миллион доллари ИМА ва бо иќтидори 
коркарди 10 њазор тонна маъдан дар 
як шабонарўз бо таъсиси 100 љои нави 
кор мавриди истифода ќарор гирифт. 

Бо маќсади зиёд намудани истењ-
соли тилло, ба кор андохтани техно-
логияи коркарди тилло ва маъдани 
нуќрадор, зиёд намудани љойњои кор, 
пардохти андозњои давлатї, зиёд 
намудани њаљми содиротии мањсулот 
ва зиёд намудани хазинаи асъори 
хориљї бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон аз 6-уми декабри соли 
1995 тањти №724 дар заминаи кони 
«Ќайроќќум» ЉДММ Тољикистону Ка-
нада «Апрелевка» таъсис ёфт. Мањсу-
лоти истењсолкардаи он хўлаи «Доре» 
буда, тилло ва нуќра дар Корхонаи 
воњиди давлатии «Металлњои нодири 
Тољикис тон» холис карда мешаванд. 

Бино бар маълумоти пешнињод-
намудаи Вазорати саноат ва техно-
логияњои нав, бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон аз 5-уми июли 
соли 1999 тањти №289 Идораи маъда-
ни Олтин-Топкани шањраки Зарнисор 
ва иншооти дигар аз тарози ЉСК «Ком-
бинати маъдантозакунии Олмалиќ» ба 
моликияти хусусии Љумњурии Тољики-
стон ќабул карда шуд. Кони маъдани 
«Олтин-Топкан» дар як сол зиёда аз 
1,5 миллион тонна маъдани сурбу 
рўњ, ки дар таркибаш элементњои 
њамсафар, аз ќабили нуќра дорад, 
истихрољ менамуд, вале он пурра дар 
Комбинати кўњии металлургии Олма-
лики Ўзбекистон коркард мешуд. 

Моњи июни соли 2007 дар зами-
наи Идораи маъдани Олтин-Топкан 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Ширкати кўњї-саноатии Тољикистону 
Хитой» расман ба фаъолият шурўъ 
намуд. Он корњои барќарорсозии 
конњои маъдани зеризаминиро дар 
моњи августи соли 2007 оѓоз бахшид. 

Моњи апрели соли 2014 бо ишти-
роки Сарвари давлат хишти аввали 
корхонаи металлургї бо иќтидори 
50 њазор тонна сурб гузошта шуд. 
Марњилаи аввали он дар минтаќаи са-
ноатї соли 2017 бо иштироки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ифтитоњ гардид.

Дар давраи соњибистиќлолии 
кишвар бо маќсади зиёд намудани 
истењсоли тилло, ташкили љойњои нави 
кор ва ѓанї гардонидани буљети дав-
лат бо љалби сармояи ватанї Артели 
заршўии «Одина», Корхонаи давлатии 
казонии махсусгардонидашудаи «Тил-
лои Тољик», ЉДММ «Авесто Одина», 
ЉДММ «Нахш», ЉДММ «Таком Голд», 
ЉДММ «Шимшо» низ таъсис дода 
шуданд. 

Тибќи «Барномаи рушди заргарї, 
коркарди сангњои ќиматбањо ва оро-
ишї барои солњои 2009-2015», ки бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-

тон тањти № 255 аз 29 апрели соли 
2009 тасдиќ ёфтааст, таъсиси дањ 
корхонаи заргарї ва коркарди санг дар 
љумњурї пешбинї гардид. Њоло бошад, 
15 корхонаи коркарди санг ва заргарї 
амал мекунад. 

Соли 2012 дар заминаи ЉДММ 
«Равшан» корхонањои заргарї дар 
шањраки Консой ба кор шурўъ намуд. 
Иќтидори истењсолии корхона имкон 
дорад, ки дар як моњ 15 кило нуќра ва 5 
кило тиллоро њамчун мањсулоти тайёр 
коркард намояд.

27 августи соли 2019 бо иштиро-
ки Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри Душанбе 
Корхонаи заргарии «Зари Тољик» бо 
љалби сармояи ватанї дар њаљми 7 
миллион сомонї ба фаъолият оѓоз 
кард. Иќтидори истењсолии солонаи он 
коркарди 120 кило тилло ва 400 кило 
нуќра мебошад.

Њамчунин, ЉДММ «Ширкати метал-
лургии Анзоб» моњи апрели соли 2020 
сохтмони навбати дуюми корхонаро ба 
анљом расонида, фаъолияти мунтазам 
дорад. Дар натиља, њаљми истењсоли 

мањсулоти молї дар њафт моњи соли 
2022 ба 5 њазору 663,2 тонна сурмаи 
металлї расонида шудаст.

Коргоњи заргарї дар назди Коопе-
ративи тиљоратии «Артели заршўии 
Одина» дар мавзеи Чилчанори ноњияи 
Ховалинг тибќи дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёд гардида, дорои ду утоќи 
коркарди тилло ва ду маѓозаи фурўши 
мањсулоти заргарї мебошад. 

Нимаи аввали соли 2022 бо маќса-
ди татбиќи «Барномаи саноатикунонии 
босуръати Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2020-2025», «Барномаи 
рушди металлургияи ранга ва сиёњ 
дар Љумњурии Тољикистон то солњои 
2025» ва дар доираи солњои 2022-2026 
«Солњои рушди саноат» иќтидорњои 
истењсолии Љамъияти сањомии пўши-
даи «ТАЛКО Голд» ва коргоњи поксо-
зии тилло ва нуќраи ЉДММ «ТВЕА 
Душанбе саноати кўњї» мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд. 

Оѓози истењсоли мањсулот имкон 
фароњам меорад, ки љињати ба роњ 
мондани коркарди нињоии ашёи хоми 
ватанї то мањсулоти нињої бо бунёд 
намудани корхонаи нави металлургї ва 
коргоњи поксозии (аффинаж)-и тилло аз 
тарафи роњбарияти ЉСП «Талко Голд» 
чорањои амалї андешида шуда, барои 
навсозии инфрасохтори мањалли љой-
гиршавии љамъият, аз љумла роњњо, 
маблаѓи зарурї људо карда шавад.

Дар ЉДММ «ТВЕА Душанбе сано-
ати кўњї» дар заминаи конњои тиллои 
«Кумарѓи боло» ва «Дуобаи Шарќї» 
ба бунёди фабрикаи бойгардонї бо 
иќтидори коркарди солонаи 900 њазор 
тонна маъдан ва иншооти ёрирасон 
шурўъ намуда, корњои сохтмонї идома 
доранд.

Бо маќсади пурра намудани занљи-
раи истењсолї ЉДММ «ТВЕА Душанбе 
саноати кўњї», дар баробари сохт-
мони фабрика, коргоњи металлургии 
поксозии тиллоро сохта, ба истифода 
додааст.

Ба фаъолият шурўъ намудани ин-
шооти зикршуда барои ба роњ мондани 
истењсоли мањсулоти содиротї ва 
марњила ба марњила ташкил намудани 
2500 љои кори нав имкон фароњам ояд.

Лозим ба таъкид аст, ки саноати 
ангишт яке аз муњимтарин сохтори 
комплекси сўзишворию энергетикї ва 
саноати кўњкорї мебошад. Фароњам 
омадани шароити мусоид дар ин 
давра ва афзоиши талабот ба ангишт 
боиси таъсиси 18 адад корхона, аз 
љумла 6 - давлатї ва 12 - ѓайридавлатї 
дар 11 кони ангишт гардид. 

Ќобили зикр аст, ки дар њафт соли 
охир ба соњаи саноати ангишт зиёда 
аз 560 миллион сомонї сармоягузорї 
карда, миќдори техникањои махсуси 
кўњї аз 36 то 631 адад расонида шуд. 

Дар баробари таъмини талаботи 
дохилї, инчунин, айни њол содироти 
ангишт ба љумњурињои Покистон, Афѓо-
нистон ва Ўзбекистон ба роњ монда 
шудааст. 

Бо маќсади таъмини талаботи 

соњањои иќтисодию иљтимої ва таќви-
яти содирот, њаљми истихрољи ангишт 
дар соли 2022-юм 2 миллиону 738 ња-
зор тонна ба наќша гирифта шудааст.

АФЗОИШИ КОРХОНАЊОИ 
САНОАТИ САБУК АЗ 63 БА 525 

АДАД 
Шароит ва иќлими мусоиди кишвар 

омили асосии рушди соњаи кишовар-
зист. Хусусан, парвариши пахта, ки 
ашёи хоми асосии саноати сабук ба 
њисоб меравад, хоси кишвари мост. 
Чорвои хурду калон низ таъминкунан-
даи ашёи хом дар соњаи саноати сабук 
ба њисоб меравад.

Коркарди ашёи хоми мањаллї 
- нахи пахта, пўст, пашм ва пилла 
њамчун афзалиятњои соња дониста 
шудаанд.

Тавре аз Вазорати саноат ва техно-
логияњои нав иттилоъ доданд, давоми 
31 соли Истиќлолияти давлатї зиёда 
аз 60 корхонаи калони соњаи саноати 
сабук ва пилла ифтитоњ ёфтааст, ки 
дар натиља 11 њазору 100 нафар бо 
љои кор таъмин шудаанд. Иќтидорњои 

нав асосан дар самтњои коркарди 
пахта ва нахи пахта, пўст, истењсоли 
пахтаи тиббї, мањсулоти дўзандагї, 
љўроббофї, мебелсозї, халтабарорї 
ва истењсоли пойафзол сохта, ба ис-
тифода дода шудаанд. 

Шумораи корхонањои соњаи са-
ноати сабук, аз љумла ресандагї, 
бофандагї, дўзандагї, љўроббофї, 
ќолинбофї, коркарди пўст, истењсо-
ли пойафзол ва мебелбарорї аз 63 
корхонаи соли 1991 ба зиёда аз 525 
корхона дар соли равон расидааст. 

Њоло дар љумњурї 18 корхонаи 
ресандагї бо иќтидори зиёда аз 80 
њазор тонна коркарди нахи пахта дар 
рељаи себаста фаъолият дорад. Аз 
онњо панљ корхона- ЉДММ «Љавонї», 
ЉДММ «Сатн», ЉДММ «ИИ Нассољии 
Тољик», ЉДММ «Нассољии Хуљанд» 
ва ЉСП «Љунтай–Данѓара Син Силу 
Текстил» бо сикли пурра, ЉСК «Ресан-
даи Ќўрѓонтеппа» бо се зинаи коркард 
фаъолият менамоянд. Дар корхонањои 
боќимонда танњо истењсолоти ресан-
дагї ба роњ монда шудааст. 

Бо љалби Ширкати сармоягузории 
аграрии Синзян «Роњи нави абре-
шим»-и Љумњурии Халќии Хитой дар 
соњаи нассољї бо истифода аз тех-
нологияи муосир таъсиси корхонаи 
коркарди пахта, нахи пахта то истењ-
соли мањсулоти нињої (ресандагї, 
бофандагї, рангубор ва мањсулоти 
дўзандагї), таъсиси кооперативњои 
аграрї амалї шудааст. Маблаѓи 
сармоягузорї 200 миллион доллари 
ИМА-ро дар бар мегирад ва иќтидори 
истењсолоти ресандагии корхона, дар 
маљмўъ, коркарди 24,5 њазор тонна 
нахи пахта дар як сол мебошад.

Соли 2018 марњилаи якум ва соли 
2020 марњилаи дуюми ЉДММ «Фарм 
Текс» мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифт. Корхонаи мазкур ба истењсоли 
маводи бандубасти тиббї, космето-
логї ва истифодаи гигиенаи шахсї 
машѓул буда, дар як шабонарўз имкон 
дорад, ки 2 тонна нахи пахтаро кор-
кард карда, дар доираи стандартњои 
љорї пахтаи гигроскопии сафедкар-
дашударо омода намуда, сипас пах-
таи тиббї, пахтаи стоматологї дар 
шакли тампон, салфеткањои пахтагиву 
докагї, пахта ва навъњои гуногуни 
бинти тиббии тамизшуда истењсол 
намояд. Њамчунин, барои истифодаи 
гигиенаи шахсї ва косметологї дар 
корхона истењсоли дискњо, чўбча ва 
салфеткањои пахтагин ба роњ монда 
шудааст, ки ивазкунандаи воридот ба 
њисоб мераванд.

Мањсулоти истењсолкардаи кор-
хонањои соња дар бозорњои хориљи 
кишвар низ мавќеъ пайдо намуда, 
шимњои мардонаву бачагона аз љинс, 
куртањои мардона, либосњои варзишї 
ва кимоно ба давлатњои Россия, Бела-
рус ва Иттињоди Аврупо содирот карда 
мешаванд.

Дар доираи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз моњи декабри 
соли 2014 тањти №737 «Дар бораи 
Барномаи рушди ќолинбофї дар 

Љумњурии Тољикис тон барои солњои 
2014-2020» имтиёзњои андозї сармо-
ягузорї дар соњаи ќолинбофии кишвар 
ба назар расида, корхонањои нав ба 
фаъолият шурўъ намуданд. Дар на-
тиља, истењсоли ќолин нисбат ба соли 
2014 ба 3,2 маротиба афзоиш ёфта, 
аз 1,8 миллион метри мураббаи соли 
2014 ба 4,9 миллион метри мураббаъ 
дар соли 2021 расонида шудааст. Ин-
чунин, дар минтаќаи саноатии шањри 
Душанбе бунёди ЉДММ «Ќолинњои 
Душанбе» бомаром идома дорад, ки 
баистифодадињии он давоми соли 
2022 ба наќша гирифта шудааст.

Саноати мебелбарорї низ яке аз 
соњањои зудафзоиш ба шумор рафта, 
корхонањои соња (ЉДММ «Бисот», 
Корхонаи муштараки «Арча-мебел», 
ЉДММ «Тољикмебел», ЉДММ «ИИ 
Империя») бо дастгоњу таљњизоти нав 
муљањњаз ва ќобилияти истењсоли 
навъњои гуногуни мебелро доро ме-
бошанд. 

Рушди соњаи коркарди ашёи чорво 
(пўст ва пашм), бо назардошти мављуд 
будани ашёи хоми мањаллї, ањамияти 

калони иќтисодї дорад. Дар давраи 
соњиб истиќлолии кишвар корхонањои 
ЉДММ «Чарми Осиё» дар заминаи 
«Заводи пўсти Данѓара», ЉДММ 
«Матин Чарм», ЉДММ «Файзи Маст-
чоњ», ЉДММ «Тољик Интиќол», ЉДММ 
«Чарми Хуљанд», ЉДММ «Тољик-Ху-
а-Ши Тай», ЉДММ «Сармоягузории 
Байналмилалии Дубай», ЉДММ «Со-
мон Чарм», ЉДММ «Њасан саноат», 
СИ «Набиев» ва СИ «Абдусатторов» 
таъсис ёфтаанд.

Айни замон корхонаву коргоњњо 
бо истифода аз ашёи хоми мањаллї 
ба истењсоли мањсулот машѓуланд. 
Дар самти истењсоли пойафзол кор-
хонањои «Пойафзоли Кангурт» ва 
«Чарми Данѓара» дар таъмини бозор 
бо мањсулоти ватанї сањм гузошта 
истодаанд. Дар баробар ин, давоми 
соли 2022 дар заминаи ЉДММ «Азиз-
2015» ЉДММ «Ганљи Неъмат» дар 
шањри Душанбе ва ЉДММ «Абубакри 
Ќањрамон» дар шањри Истаравшан дар 
самти истењсоли пойафзоли резинї ба 
фаъолият оѓоз намуданд. 

ЉДММ «Атласи Хуљанд» бо маќса-
ди тарѓиби рукнњои фарњанги миллї 
истењсоли 60 намуд матои атлас ва 30 
намуд матои адрасро ба роњ мондааст. 

Дар натиљаи фароњам овардани 
фазои мусоиди сармоягузорї дар 
кишвар, теъдоди корхонањои халта-
барорї бо васлу насби дастгоњу таљњи-
зоти муосир зиёд шуда, истењсоли 
мањсулоти љавобгў ба талаботи замон 
ба роњ монда шудааст. Дар маљмўъ, 
дар љумњурї шаш корхонаи халтаба-
рорї бо таљњизоти муосир фаъо лият 
дорад, ки иќтидори онњо бањри пурра 
таъмин намудани талаботи бозори 
дохилї бо халтањои полипропиленї 
кофї мебошад.

ШАЊРЊО БА БОЛО ЌАД 
МЕКАШАНД

Саноати масолењи сохтмон яке 
аз соњањои муњими саноат ба шумор 
рафта, дар рушди иќтисодиёт ва 
раванди саноатикунонии босуръати 
кишвар сањми назаррас мегузорад. 
Агар солњои 90-уми ќарни гузашта 
дар соњаи саноати масолењи сохтмо-
нии љумњурї 32 корхонаи саноатї ва 
ташкилоти хизматрасонї вуљуд дошт, 
њоло шумораи корхонаю коргоњњо 
беш 500 ададро ташкил медињад. Ху-
сусан, таи солњои охир бо истифода 
аз технологияњои инноватсионї ва 
ашёи хоми мањаллї дањњо корхонаи 
истењсоли масолењи сохтмонї, аз 
љумла сементбарорї, истењсоли 
хишт, маводи ѓайримаъданї, кор-
карди санг сохта шуда, мањсулоти 
нави ивазкунандаи воридот - семент, 
гаљкартон, сангњои ороишї, пахтаи 
минералї аз санг, андовањои ми-
нералї, рангњои аккрилї, ќубурњои 
бетонї ба роњ монда шуд. 

Чунончї, бо иштироки Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
корхонањои бузурги сементбарорї - 
ЉДММ «Хуаксин Ѓаюр семент»-и ноњи-
яи Ёвон, ЉДММ «Тољ Чайна 2013»-и 

шањри Вањдат, ЉДММ «Хуаксин Ѓаюр 
Суѓд семент»-и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров, ЉДММ «Чунгтсай Моњир 
семент»-и ноњияи Ёвон, хиштбарорї- 
ЉДММ «Пейљинг  технология»-и шањри 
Њисор, коркарди санг – ЉДММ «Эле-
гант»-и шањри Бўстон ба фаъолият 
оѓоз намуданд. 

СОЊАЕ, КИ ДУ ЊАДАФИ 
СТРАТЕГИРО ФАРО МЕГИРАД
Агар саноати хўрокворї рушди 

мунтазам дошта бошад, дар татбиќи 
ду њадафи стратегї-таъмини амнияти 
озуќаворї ва саноатикунонии босуръ-
ати мамлакат мусоидат менамояд. 
Аз ин љост, ки дар ин самт низ дар 
даврони соњибистиќлолї тадбирњо 
андешида мешаванд. Њоло соњаи 
хўроквории кишвар асосан истењсоли 
консервањои меваю сабзавот, равѓан-
барорї, шаробу нўшокињои ѓайриспир-
тию спиртї, сигорбарорї, ќаннодї, 
истењсоли намак, истењсоли орду нон 
ва гўшту ширро фаро мегирад. Маќса-
ди стратегии он, таъмини устувор ва 
кафолатноки ањолї бо мањсулоти бе-

хатар ва дорои сифати 
баланд мебошад. 

Аз рўи маълумоти 
расмї, соли 1991 дар 
љумњурї 94 корхонаи 
саноати хўрок ворї 
мављуд буд. Дар дав-
раи истиќлолияти дав-
латї ин раќам мунта-
зам боло рафта, соли 
равон ба 562 корхона 
расонида шудааст. 

Истењсоли мањсулоти саноати 
хўрок ворї низ тадриљан рушд намуд. 
Агар соли 1996 истењсоли мањсулоти 
соња 48,3 миллион сомониро ташкил 
дода бошад, пас соли 2021 ин нишон-
дод ба 7 миллиарду 548,4 млн. сомонї 
баробар шуд. 

Тавассути татбиќи технологияњои 
инноватсионї дар истењсолот дар њар 
корхонаи саноати хўрокворї истењсо-
ли аз 6 то 81 номгўи мањсулоти ѓизої, 
аз љумла аз мањсулоти кишоварзї 
ва мањсулоти нимтайёри корхонањои 
коркарди ватанї ва воридотї, бахусус 
бањри мањдуд кардани фаъолияти 
мавсимї ба роњ монда шуд.

Бо маќсади такмили низоми си-
фати коркарди мањсулоти кишоварзї, 
таъмини сифат ва амнияти мањсулот, 
афзун намудани њаљми содиротии 
мањсулоти соњањои саноати хўрокворї 
тавассути љорї намудани сертификат-
сиякунонии байналмилалї, дар корхо-
нањои соња раванди гузариш ва муто-
биќгардонии низоми сифати коркарди 
мањсулоти кишоварзї ба стандартњои 
байналмилалї идома дорад. 

ЁРИДИЊАНДАИ РУШДИ СОЊАЊОИ 
ДИГАР

Дар шароити муносибатњои бо-
зоргонї рушди иќтисодиёт ба фаъо-
лияти самараноки корхонањои соњаи 
мошинсозї, саноати мудофиа ва 
химия зич алоќаманд буда, дараљаи 
тараќќиёт ва сифати таљњизоти дар 
соња истењсолшаванда метавонад ба 
рушди бемайлони соњањои гуногуни 
иќтисодиёти миллї заминаи устуворро 
фароњам оварад. 

Тањлили њаљми истењсоли мањсуло-
ти соња, ки бо истифода аз маълумоти 
расмии оморї дар давраи соњиби-
стиќлолии љумњурї гузаронида шуда-
аст, нишон медињад, ки танњо аз соли 
2000-ум сар карда, вазъи истењсолї 
дар корхонањои соња тамоюли барќа-
роршавї гирифта, минбаъд афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулот ба таври 
назаррас таъмин карда шуд.

Бо љалби сармояи дохиливу хориљї 
дар давоми 31 соли Истиќлолияти 
давлатї бо иштироки Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон дар соња 
зиёда аз 20 корхона ва коргоњи гуногун 
мавриди истифода ќарор дода шуд, ки 
ќариб 2000 љои кори нав таъсис ёфт. 
Аз ин шумора 7 корхона дар вилояти 
Суѓд, 5 - дар шањри Душанбе, 4 - дар 
вилояти Хатлон ва 4 корхона дар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї мав-
риди истифода ќарор дода шуданд.

Дар корхонањои зикргардида асо-
сан ноќилњои гуногунтамѓаи алю-
минї, профилњои алюминї, ќубур ва 
профили металлї, маводи таркандаи 
саноатї, тракторњо, автобусњо, кунљак 
ва швеллерњо, профилњои пластикї, 
криолит ва фториди алюминий, кисло-
таи сулфат, плитањои резинї, мехњои 
махсус ва моеъњои шўянда истењсол 
карда мешаванд, ки ивазкунандаи 
воридот мебошанд. 

Тибќи маълумоти оморї, айни 
замон дар соњаи мошинсозї, саноати 
мудофиа ва химия 348 корхона ва 
коргоњи истењсолї амал менамоянд, ки 
зиёда аз 85 номгўи мањсулоти асосии 
соњаро истењсол намуда истодаанд.

Њамин тариќ, метавон гуфт, 
ки соњиб истиќлолї имкони рушди 
бахшњои соњаи саноатро фароњам 
овард. Бо назардошти фароњам бу-
дани шароит ва заминањои мусоид, 
бо маќсади аз кишвари аграрї ба 
кишвари саноатї-аграрї табдил дода-
ни Тољикистон чанд сол пеш саноати-
кунонии босуръати мамлакат њадафи 
чоруми миллї эълон гардид. Инчунин, 
охири соли гузашта Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон солњои 
2022-2026-ро «Солњои рушди саноат» 
эълон намуданд. Бешак, ин тадбирњо 
ба рушди соња такон бахшида, фоси-
лаи расидан ба њадафњоро кўтоњтар 
мегардонад.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

ТАЪМИНИ РУШДИ ИЌТИСОД БА РУШДИ 
САНОАТ АЛОЌАМАНД АСТ
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Баъд аз он ки бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон иловатан солњои 2019-
2021 «Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї» 
эълон гардид, дар ин байн соњањои зикршуда то андозае 
ташаккул ва равнаќ ёфтанд.
Дар бадали панљ соли охир (ба истиснои солњои пањншавии 

бемории COVID-19) њар сол дар пойтахти љумњурї – шањри Ду-
шанбе ва вилоятњо намоиши дастранљњо ва њунарњои мардумї 
доир шуданд. Ба њамин маънї, бахшида ба 30-солагии Истиќло-
лияти давлатї Фестивал-озмуни љумњуриявии телевизионии 
эљодиёти халќ - «Андалеб - 2021» гузаронида шуд. Пеш аз оѓози 
барномањои консертии шањру ноњияњои љумњурї дар сањни бинои 
Филармонияи давлатии Тољикистон намоиши њунарњои халќї ба 
тамошо гузошта шуд. Њамчунин, дар дигар намоишњои њунарњои 
халќї, ки дар пойтахт ва шањру навоњии кишвар мегузашт, чун 
тамошобин њузур доштам. Мутаассифона, ягон маротиба дар 
љодаи кулолгарї чизи нав ё љолибе диќќати маро ё иштирокчиёни 
намоишгоњро љалб карда натавонист.

Њама мањсули дастони кулолгарони тољик такрори якдигаранд. 
Дар дастранљњои кулолгарон эљоди нав, тахайюлоти рангин ва 
зебоиву офаридањои наву тозаљўї ќариб ки ба назар намерасид. 
Боз њамон табаќ, коса ва кўзањои сафолини дастхарош сохташу-
да. Маъзарат, њама устоњои гилкор ва кулолро дар назар надо-
рам. Дар байнашон кулолоне њастанд, ки хеле моњирона, зебо 
ва нафис табаќу кўза ё коса месозанд ва рангубор дода, гулкорї 
мекунанд, аммо чунин устоњо дар љумњурї ангуштшуморанд.

Намунаи дастранљњои 
устоњои исфарагиро танњо 
дар филмњои њунарии «Дух-
тари сеюм»-и тањиягар Ан-
вар Тўраев (1970), «Май-
дони парвоз»-и тањиягар 
Тоњир Собиров (1971) ва 
филми њуљљатии «Офари-
дани афсона»-и тањиягар 
ва оператор Евгений Кузин 
(1970) истењсоли «Тољик-
филм» мебинему халос.

Шояд хонанд ва су-
ол дињанд, ки чаро мањз 
соњаи кулолї мавриди 

бањс ќарор гирифт. Бояд изњор намоям, ки њангоми иштирок дар 
Рўзњои кинои Тољикистон дар Ўзбекистон ва Кинофестивали XIII 
байналхалќии Тошканд – «Дурдонањои роњи абрешим» ходимони 
кинои тољик ба вилоятњои Андиљон, Марѓелон ва Фарѓона сафар 
карда, бо сокинони он вохўриву мулоќот доштанд. Дар яке аз 
мулоќотњо, ки бо сокинони ноњияи Риштон доир гардид, мењмо-
нонро ба Маркази њунармандони «Керамика»-и ноњияи Риштон 
даъват карданд.

Марказ аз бинои зебои дуошёна иборат буда, аз рўи 
наќшаи меъмории миллї бунёд шудааст. Барои коргарон 
- устоњои он њама шароит - хонаи истироњат, ошхона, љои 
бењдошт ва ќабули мењмонон муњайёст. Мо тарзи тайёр кар-
дани сафолакњои фаршпўш (плитка) кўза, табаќ ва чойнику 
пиёларо аз наздик дидем.

Он зарфњои зебо, пур наќшунигори кулолї ва сафолакњои 
фаршпўш бо мењнати хеле тоќатфарсо омода мешаванд. Гурўњи 
киносозони тољик тамошоро аз ошёнаи якум оѓоз намуданд. 
Роњбалад ба њар саволи мењмонон љавоб медод. Нозукии касби 
кулолї, пеш аз њама, дар мањсулоти аслї - яъне, хоки сурх аст, 
ки онро аз ќабати замин дар масофаи 2 метр чуќур канда, ба 
даст меоранд. Ин гуна хок намак надорад ва ќариб, ки об наља-
бидааст. Аз оби тоза бояд истифода бурд, ки мањлули хлор дар 
он набошад. Устоњо аз хоки хушк лой карда, ќариб як соат бо он 
андармон мешаванд, сипас он барои кўза табаќ, чойнику пиёла 
ё сафолакњои фаршпўш омода мешавад.

Мо-намояндагони Тољикистон бештар ба тайёр кардани са-
фолакњо барои фарш, бом ва девору гунбазњо таваљљуњ зоњир 
кардем. Ин гуна сафолакњо (дар баъзе мавридњо кошинкорї њам 
мегўянд) ба тарзи махсус тайёр мешаванд. Аз хоки сурх гил тайёр 
карда, дар ќолабњо љо карда, ба дегдонњои махсус мегузоранд ва 
дар њарорати 980 (градус) мепазанд. Баъди пухтан сафолакњоро 
бо моеи љилодор (лак) ва дигар рангњо пардоз дода, боз ба дег-
дон мегузоранд. Дар маљмўъ, барои тайёр кардани сафолакњо 
ду њафта ваќт лозим аст. Њамчунин, барои омода кардани кўзаву 
табаќњо низ. Дар ин маврид ба устоњои кулол на танњо мењнати 
тоќатфарсо, балки донистани математика ва геометрия хеле 
муњим аст.

Ваќте ки мо ба ошёнаи дуюми Маркази њунармандони «Ке-
рамика»-и ноњияи Риштони вилояти Фарѓона баромадем, худро 
дар олами афсонањо пиндоштем. Табаќњову чиниву чойникњои 
гулкоришуда, кўзањои хурду бузурги зебо ва дигар ороишоту 
заруриёти рўзгор гўё ба забон омаданд:

Дар коргањи кўзагаре рафтам дўш,
Дидам ду њазор кўза гўёву хамўш.
Ногоњ яке кўза баровард хурўш:
«Ку кўзагару кўзахару кўзафурўш?»
Тамоми асбоби рўзгордорї - табаќ, чойник, пиёла, ќанддон, 

кўзањои хурду калон, мавиздон, асалдон, њатто љињоз барои 
шустушўй ва бењдошт низ бо санъати баланд тайёр ва пешкаши 
харидорон гардонида шудаанд. Барои мењмонон аз гили пухта-
шуда дањњо армуѓон – нишонњои давлатї, байраќњо, биноњои 
таърихии Самарќанду Бухоро, ќањрамонњои афсонавии халќи 
тољик ва ўзбек, лўхтакњо, шоњпаракњои зебо, рамзи Кинофести-
вали XIII Тошканд ва «Лаълии хотиравии кинофестивал» ва ба 
ин монанд тайёр карда шуд.

Дар Маркази њунармандони «Керамика» устоњои кулол, яъне 
кўзасоз, устоњои керамист ва наќќошону гилкорон ањлона кор 
карда, зиёда аз 100 номгўй мањсулоти кулолї аз хоку гил истењсол 
мекунанд. Бењуда ноњияи Риштонро маркази керамикаи Ўзбекис-
тон намегўянд. Мањсулоти керамикаи ин марказ на танњо дар 
Ўзбекистон, балки дар собиќ љумњурињои бародарии Иттифоќи 
Советї талабгори зиёд дорад.

Масалан, дар шањри Хуљанд ёдгорњои таърихї ва Ќалъаи 
кўњан бо мањсулоти сафолии Маркази њунармандони «Керами-
ка»-и Риштон тармиму таљдид шудаанд. Солњои пеш санъати 
сафолаксозї ва кулолгарї дар се шањри ќадима – Хева, Хуљанд 
ва Фарѓона маълуму машњур буд. Мутаассифона, бо мурури 
ваќт устоњои хуљандї ин њунари нодирро давом надоданд. Алњол 
устоњои риштонї ба тайёр кардани шогирдон дар шањри Хуљанд 
машѓуланд.

Маќсад аз овардани намунањо аз дастранљи устоњои риштонї 
дар он аст, ки устоњои кулоли мо танњо бо сохтани табаќу кўзаву 
чинї мањдуд нашуда, номгўйи мањсулоти кулолї ва керамикиро 
васеътар ба роњ монанд. Зеро аз мушоњидањо бармеояд, ки тех-
нологияи тайёр кардани сафолакњои ороишї ва дигар мањсулоти 
кулолї он ќадар мураккаб ва вазнин набудааст. 

Тиллои НЕКЌАДАМ, «Садои мардум»,
Душанбе-Риштон-Фарѓона-Душанбе

- Чї зарурат пеш омад, ки системаи 
миллии љустуљўии «Dodaho» -ро сохтед?

- Дар шароите, ки мо ба сар мебарем, 
њељ кас кафолат намедињад, ки системањои 
љустории бузург – «Google» ва «Yandex» аз 
кор намемонанд. Доштани низоми њамсон, 
ки моли худамон аст, аз фоида холї набуда, 
дар интернет ба ин васила то андозае худро 
муаррифї мекунем. Илова бар ин, то сохтани 
«Dodaho» кишварњои Осиёи Марказї низоми 
миллии љустуљўї надоштанд.  

- «Dodaho»-ро дар чанд муддат сохтед?  
- Ваќте ки ман барои кори илмї мавзўъ 

интихоб кардам, њамеша дар зењнам љумлањои 
саволї чарх мезад. Барои чї мо мошин ихти-
роъ накардем, барои чї ноутбук ва телефони 
худамонро намесозем, чаро низоми љусторї на-
дорем? Биноан, бо роњбарии устоди равоншод, 
профессор Зафар Љўраев ин корро оѓоз кардем. 
Муњлати кор дар умум се солро дар бар гирифт.

- Се сол танњо бо устод кор кардед?
- Не, консепсияро бо устод маслињат 

кардем ва дар умум 17 нафар дар сохтани 

«Dodaho» сањм доранд. Нафароне њам буданд, 
ки ёрии молї карданд. 

- Дар аввали кор чї мушкилињо буданд?
- Мушкилии аввал нобоварии атрофиён 

буд. Баъзењо ба њолам механдиданд, ки ман 
ваќтамро бењуда мегузаронам ва ба њељ ваљњ 
њељ гоњ бо «Google» ва «Yandex» баробар шуда 
наметавонам. Дар барои амалишавии аксар 
идеяњо мушкили молї пайдо мешавад, ки ин 
мушкили дигар аст. 

- Сохтани «Dodaho» маънои бо «Google» 
ва «Yandex» раќобат карданро дорад?

- Бо он ки як системаи миллии љусторї 
сохтем, бо дигар ширкатњои бузурги љањонї 
раќобат карданї нестем, балки барои њамва-
танон гунаи тољикии ин навъи хизматрасониро 
пешнињод намудем.  

- Барои чї мањз «Dodaho» номгузорї 
намудед?

- Додањо маљмўи иттилоотест, ки бо њам 
алоќаманданд ва ба тарзи систематикї ни-
гоњдорї ва ташкил карда мешаванд, то њифз, 
љустуљў ва истифодаи онро мусоидат кунад. 

Дар забони англисї он њамчун манбаъ – 
«Database» фањмида мешавад. 

- Дар базаи «Dodaho» чї ќадар маълумот 
љойгир шудааст?

- Бо забони тољикї-кириллї, тољикї-форсї 
ва лотинї, зиёда аз як миллион маълумот 
љамъоварї кардаем. Њатто аз Амрикову Авру-
по њам ба воситаи «Dodaho» маълумот љустуљў 
мекунанд. 

- «Dodaho» барои тољикистониён аз 
«Google» ва «Yandex» чї бартарият дорад?

- Мо на танњо дар бахши љустуљўи маълу-
мот, балки модулњои тарљумонии худро омода 
мекунем, то аз забони русї бо тољикї тарљума 
карда тавонем. Инчунин, бо имлои забони 
тољикї нисбат ба «Google» ва «Yandex» хубтар 
ањамият медињем. 

- Дар дизайни сомона канори «Dodaho» як 
соат аст ва дар дарунаш 20-сола фанњои таби-
атшиносї, риёзї ва даќиќ навиштаед, чаро?

- Ин фикри шахсиам аст ва дар њамовозї ба 
эълон шудани солњои 2020-2040 - «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи маориф» роњандозї кардам. 

- Дар сохтани «Dodaho» чанд пул сарф 
кардед? 

- Барои сохтани системаи љусторї, ки ба 
воситаи «Google» ва «Yandex» ворид шудан 
мумкин буд, 39 њазор доллар сарф кардем. 
Бори дуюм, барои сохтан ва ба истифода 
додани барномаи махсуси «Dodaho» 40 њазор 
сомонї харљ шуд. 

- Тавре маълум аст, бузургтарин ширка-
ти љусторї – «Google» ба Кумитаи андози 
Љумњурии Тољикистон андоз месупорад, ин 
масъала дар мавриди «Dodaho» чї гуна аст?

- Бо шукргузории Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон њар фарде навоварие ё ба 
истилоњ инноватсия меоварад, аз андоз то 
солї 2027 куллан озод аст.  Ин сабукї дар асо-
си Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав, бо назардошти таѓйиру иловањо 
аз 18 марти соли 2022 тањти №1867 мебошад.

- «Dodaho» кай ба шумо фоидаи моддї 
меорад?

- Нав корро оѓоз кардем, вале метавон 
гуфт, ки ин низом пули бисёр оварда метаво-
над. Инро ба назар гирифта, дар оянда ният 
дорем, ки аз 100 то 150 нафарро ба кори доимї 
таъмин кунем. 

- Њоло ба «Dodaho» бидуни аз ќайд 
гузаштан ворид мешавем ва истифода ме-
барем, дар мавриди фаъол кардани почтаи 
электронї чї тасмим доред? 

- Дар наќша њаст ва ин корро њам ба сомон 
мерасонем.

- Дар ояндаи наздик чї наќшањо доред?
- Њоло њуљљатњоямонро барои баќайдгирии 

«Dodaho» њамчун ширкат омода дорем ва ба 
наздикї њамчун ширкат худамонро муаррифї 
мекунем. 

- Ташаккур барои суњбат.
- Саломат бошед. 

Мусоњиб Њ. ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

   Љўрабек МУЪМИН

НАЌДИ 
ТОЉИКОН

«Тољикон»-ро наќд донем, тољиконхонї кунем,
Эътимоди њастии ин миллати љонї кунем.
Таърихи худро биомўзем аз он бедареѓ,
Њамчу хуршеди дурахшон шуълаафшонї кунем.
 
Тољикон, донед инро: «Тољикон» чун офтоб,
Офтоби пурнишоти бењиљобу бесањоб.
Ќисмати гўёи мо дар ин китоби муњташам,
Бар њама бадхоњи тољикњост шамшери хитоб.

«Тољикон» аз турктозињо дарак дод тољикон,
Њамчу оина љило бикшод тахти ориён.
Аз хирадмандии Бармак то ба Маздак бо аён,
Огањї андохт аз Сомониён рўи љањон.

Асли моро пок кард аз туњмату буњтонњо,
Бо забони илм, бо арќому бо буњронњо.
Суннату оину динро кард ифшо бехато,
Дарди тољикро шифо бахшид чун теѓи Сино.

Яъне, яъне ќисмати мо дар китоби «Тољикон»,
Ин китоби давраи пуризтироби тољикон.
Оре, оре, ќиссаи талху итоби тољикон,
Саргузашти печутоби инќилоби тољикон.

То даме, ки љовидон бошад љањони тољикон,
«Тољикон» њамчун ливои парфишони тољикон.
Балки кохи пойдори љовидони тољикон,
Љой дорад то абад дар маѓзи љони тољикон.

Фахр мебояд намуд аз лафзи ноби тољикон,
То бихоњем нўш гирем аз гулоби «Тољикон».
Ќаср бояд сохт дар дил аз китоби «Тољикон»,
Љой бояд дод дар он боб-боби «Тољикон». 

Шањкитоби тољикон бошад китоби «Тољикон»,
Достони ростон бошад китоби «Тољикон».
Балки ќуръони замон бошад китоби «Тољикон»,
Дар дили мо љавидон бошад китоби «Тољикон».

«Тољикон»-ро наќд донем, тољиконхонї кунем,
Эътимоди њастии ин миллати љонї кунем.
Таърихи худро биомўзем аз он бедареѓ,
Њамчу хуршеди дурахшон шуълаафшонї кунем.

Дар даврони соњибистиќлолии 
мамлакат барои ба тањсилоти 
томактабї фаро гирифтани 
кўдакон дар минтаќаи Кўлоб 
дањњо муассисаи томактабї ва 
марказњои инкишофи кўдак бо 
шароити замони муосир мав-
риди бањрабардорї ќарор дода 
шуданд. Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар яке аз суханронињояшон 
гуфта буданд: «Кўдакон оян-
даи осудаву ободи њар як 
миллат, сарвати бебањои њар 
як оила, љомеа ва давлат ба 
шумор мераванд ва онњо бахту 
саодати рўзгори њар як падару 
модар мебошанд. Зеро ба дунё 
омадани тифл дар њар як оила 
хушбахтиву иќболи нек меорад 
ва чун зангўлаи идомаи њаёт 
садо медињад». 
- Дар шањру минтаќаи Кўлоб 

дар даврони Истиќлолияти давлатї 
панљоњ муассисаи томактабї бо 
фарогирии 4818 кўдак ба истифода 
дода шуданд. Ин њама дастгирию 
ѓамхорињо аз таваљљуњи рўзафзуни 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон нисбат ба рушди соњаи мао-
риф шањодат медињад, - гуфт мудири 
бахши Раёсати маориф дар мин-
таќаи Кўлоб Насрулло Амирализода.   

Дар баробари муассисањои то-
мактабї, 437 маркази инкишофи 
кўдак бо фарогирии 12 њазору 372 
кўдак таъсис ёфт.  

Муассисаи таълимии томакта-
бии «Ситора» - и назди Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї зодаи даврони 
соњиб истиќлолї мебошад. Он асо-
сан барои фарзандони устодону 
омўзгорони донишгоњ таъсис дода 
шуда, ки дар он донишљўёни факул-

тети омўзгории шуъбаи тањсилоти 
томактабї таљриба меомўзанд. Бино 
аз ду ошёна иборат буда, њуљрањои 
хобу љои бозии кўдакон бо шароити 
лозима муљањњаз шудааст.  

Хатичамо Даминзода, муди-
ри кўдакистон барои дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
нисбат ба муассисањои томактабї 
миннатдорї карда, афзуд, ки айни 
замон дар кўдакистон панљ гурўњ 
(150 кўдак) ба тарбия фаро гириф-
та шуданд. Барои нигоњубини онњо 
шаш мураб бї сафарбар шудаанд. 
Ба иттилои номбурда, дар кўдакис-

тон чор гурўњ бо забони тољикї 
ва як гурўњ бо забони русї амал 
мекунанд. 

Ќадамшоњ Њакимзода, мудири 
шуъбаи маорифи шањри Кўлоб 

афзуд, ки њашт 
к ў д а к и с т о н и 
давлатї ва се 
кўдакис тони ху-
сусї фаъолият 
мекунанд, ки дар 
онњо 1280 кўдак 
ба тарбия фаро 
гирифта шудаанд. 

Ба муносибати 
30 – юмин солгар-
ди Истиќлолияти 
давлатии Љумњу-
рии Тољикистон 
д а р  м а њ а л л а и 
Содиќови шањри 
Кўлоб муассисаи 
томактабї бо фа-
рогирии 250 кўдак 
бо ша роити лози-

ма аз љониби соњибкори мањаллї 
сохта шуд, - гуфт Ќ. Њакимзода. 

Инчунин, сохтмони ду боѓчаи 
дигар, ки яке дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №50 – и 
шањри Кўлоб, дигар дар дењаи Ан-
дароби Љамоати дењоти «Кўлоб», бо 
фарогирии 280 кўдак аз љониби Ва-
зорати маориф ва илм идома дорад. 

Муассисаи таълимии томактабї 
«Оиша» соли 2021 дар Љамоати 
дењоти ба номи Рўдакї ноњияи Восеъ 
аз љониби соњибкори мањаллї Мах-
тунбї Абдулњаева сохта шудааст. 
Он бо таљњизоти муосир муљањњаз 

мебошад. Тибќи иттилои масъулон, 
айни замон дар он 210 кўдак ба тар-
бия фаро гирифта шуда, таълим бо 
се забон русї, тољикї ва англисї ба 
роњ монда шудааст.  

Мушовири муассисањои томакта-
бї дар ноњияи Восеъ Гулљањон Тур-
диева иттилоъ дод, ки айни замон 
дар ноњия њашт муассисаи давлатии 
томактабї ва муассисаи томактабии 
хусусї фаъолият мекунанд, ки дар 
онњо 783 кўдак ба тарбия фаро ги-
рифта шудаанд. 

Номбурда гуфт, ки бо маќсади 
баланд бардоштани савияи донишу 
мањорати касбии мудирони кўда-
кистон ва мураббиён машварат ва 
дигар корњои фањмондадињї гузаро-
нида мешавад. 

Дар ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї низ барои ба тарбия 
фаро гирифтани кўдакону наврасон 
таваљљуњи хоса зоњир гардида, дар 
ин давра як ќатор корњои назаррас 
анљом дода шуданд.  

Мудири шуъбаи маорифи ноњияи 
Мир  Сайид Алии Њамадонї На-
симљон Ѓоибзода дар суњбат зикр 
кард, ки соли љорї бо дастгирии 
маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии ноњия ва соњиб-
корону мардони саховатпеша дар 
Љамоати дењоти «Чубек» - и ноњия 
боѓчаи бачагона бо фарогирии 100 
кўдак мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифт. Инчунин, кўдакистони дигар, 
ки барои 200 кўдак дар Љамоати 
дењоти «Панљоб» бо маблаѓгузории 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Хатлон бо харљи 1 

миллиону 500 њазор сомонї сохта 
шуда, рўзњои наздик мавриди исти-
фода ќарор мегирад.  

Ў, њамчунин, афзуд, ки айни 
њол дар ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї панљ муассисаи томак-
табї барои 455 кўдак фаъолият 
намуда, ба онњо 23 мураббї таъ-
лим медињанд.  

Муассисаи томактабии рушди 
кўдакон «Илњом» дар Љамоати дењо-
ти «Танобчї» - и ноњияи Темурмалик 
аз љониби соњибкори мањаллї сохта 
шудааст. Он замонавї буда, аз се 
ошёна иборат мебошад. Тавре аз 
шуъбаи маорифи ноњия иттилоъ 
доданд, кўдакистон метавонад дар 
як ваќт беш аз 50 кўдакро ќабул 
намояд. 

Айни замон дар ноњияи Темур-
малик се муассисаи томактабї, ки 
имкони ба таълиму тарбия  фаро 
гирифтани 240 кўдакро дар 12 гурўњ 
дорад ва 40 маркази инкишофи 
кўдак бо фарогирии 991 нафар 
кўдак  фаъолият мекунанд, ки да-
стовардњои замони соњибистиќлолї 
мањсуб мешаванд. 

Дар ноњияи Балљувон низ барои 
фаро гирифтани кўдакону навра-
сон ба муассисањои томактабї та-
ваљљуњи хоса зоњир мегардад. Њоло 
дар ноњия ду кўдакистони замонавї 
бо шароити лозима мавриди истифо-
да ќарор дорад, ки дар он 92 кўдаки 
синни томактабї ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шуданд.  

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

Аз рўзгори вакилони халќ

Дар роњњои пуршебу 
фарози зиндагї барои 
расидан ба ќуллаи мурод 
њар инсонро роњнамо 
ё  устод зарур аст. Хуш-
бахтона, бандаро бахти 
баланд насиб гардида, 
ки тањти роњнамоиву 
дастгирии олими кам-
назир доктори илмњои 
иќтисодї, профессор, 
академики Академияи 
илмњои байналмилалии 
олї, дорандаи Љоизаи 
байналмилалии ба номи 
Анри Дюнан Абдусаттор 
Абдуљаббор дар роњи 
илму маърифат ќадам 
мегузорам. 

Ин инсони нексиришт ва 
ташаббускору ташкилотчї 
пас аз хатми Донишкадаи 
хољагии ќишлоќи Тољикистон 
дар тўли умри бобаракат дар 
вазифањои гуногун кор карда-
аст. Сармуњандиси идораи 
кишоварзї, мудири шуъбаи 
саноату наќлиёти Комитети 
шањрии њизби коммунисти 
шањри Панљакент, раиси Ку-
митаи назорати  халќ ва ра-
иси Комиљроияи Шўрои ваки-
лони халќи шањри Панљакент 
аз ќадамњои нахустини ў дар 
љодаи роњбарї буд. Баъдан, 
ба њайси раиси Комиссия 
оид ба масъалањои кори 
шўроњои вакилони халќ ва 
худидораи мањаллии Шўрои 
Олии љумњурї, Мушовири 
давлатии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба ма-
съалањои идораи минтаќањо, 

комплекси агросаноатї ва 
савдо, вазири таъминоти 
иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон, вазири њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон, раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба сохтори давлатї 
ва худидораи мањаллї фаъо-
лият кардааст. 

Солњои роњбарї дар шањри 
Панљакент бо ташаббуси Абду-
саттор Абдуљаббор корхонаи 
истењсоли тиллои «Зараф-
шон», 17 бинои 4-5 -ќабата, се 
бинои 9 ва 12- ќабата ва бинои 
кунунии Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Панљакент, театр, ќасри 

аќди никоњ, 12 мактаб, 8 боѓчаи 
бачагона ва 25 бунгоњи тиббї 
бунёд гардиданд. 

Дар даврањои душвор-
тарини таърихи кишвар  А. 
Абдуљаббор боварии мардум-
ро сазовор гардида, вакили 
Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон даъвати дувоздањум 
(1990-1995), вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
дуюм (2000-2005) интихоб гар-
дидааст. Дар ин байн њамчун 
аъзои Комиссияи Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
тањияи лоињаи Конститутси-
яи нави Љумњурии Тољикис-
тон (1990), аъзои Комиссияи 
Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба тањияи «Ќонуни 
забони Љумњурии Тољикистон» 
(1989), муовини раиси Ко-
миссияи омўзиши таљрибаи 
сохтори давлатї ва худидораи 
мањаллии Ассамблеяи байни-
парлумонии давлатњои аъзои 
ИДМ (2001-2005) фаъолият 
намудааст.

 Солњои 2001 - 2005 Абду-
саттор Абдуљаббор профес-
сори кафедраи назарияи 
иќтисоди Донишкадаи андоз 
ва њуќуќи Тољикистон ва аз 
июли 2005 то њол профессори 
кафедраи «Молия ва ќарз»-и 
Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон ва њамчунин ба 
њайси сарходими илмии Инс-
титути иќтисодиёт ва демо-
графияи Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ба корњои 
педагогї ва илмї машѓул аст.

Дар давраи кору зинда-
гї ба тањќиќи илмї машѓул 
гардида, њанўз моњи апрели 
соли 1997 дар Институти 
фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќи ба номи А.Бањовад-

динови Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон рисо-
лаи номзадиашро дар мав-
зўи «Њифзи иљтимоии ањолї 
њамчун омили тараќќиёти 
љомеа» дифоъ намудааст. Ў 
яке аз мутахассисони варзи-
даи соњаи њифзи иљтимої ва 
илми њифзи иљтимоии ањолї 
дар љумњурї, муаллифи 18 
рисола ва 115 маќолаи ил-
мию оммавї оид ба масъа-
лањои гуногуни соњаи њифзи 
иљтимої мебошад. «Асосњои 
иќтисодї, иљтимоии њифзи 
нафаќахўрон ва роњњои инки-
шофи шаклњои хизматрасонї 
ба онњо», «Маљмўаи ќонунњо 
ва санадњои нормативї доир 
ба њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон» аз 
љумлаи рисолањояш мебо-
шанд. 

Абдусаттор Абдуљаб-
бор сентябри соли 2001 дар 
Пажўњишгоњи мењнати Вазора-
ти мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии Федератсияи Россия 
(шањри Москва) дар мавзўи 

«Замина ва асосњои иќтисо-
дии њифзи иљтимоии ањолї 
дар шароити ташаккули муно-
сибатњои бозаргонї» («Пред-
посылки и экономические 
основы социальной защиты 
населения в условиях станов-
ления рыночных отношений») 
аз рўи ихтисоси «Идоракунии 
хољагии халќ (иќтисодиёти 
мењнат)» рисолаи доктори 
илм њои иќтисодро њимоя кар-
да, аз соли 2008 узви пай-
вастаи Академияњои илмњои 
байналмилалии тањсилоти 
олї, илмњои гуманитарї ва 
иљтимоии Федератсияи Рос-
сия (шањри Москва) мебошад. 

Муаллифи беш аз 34 мо-
нография, 5 китоби дарсї, 

180 маќолаи илмию оммавист, 
ки дар факултетњои иќтисо-
дии муассисањои тањсилоти 
олии љумњурї њамчун дастуру 
китоб њои дарсї истифода 
бурда мешаванд. 

Хизматњои А. Абдуљаббор 
дар назди халќу Ватан ва 
илми кишвар  бо унвонњои 
фахрии «Корманди шоистаи 
Тољикистон», «Аълочии њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон», «Аълочии мао-
рифи халќи Тољикистон» ва 
ѓайра ќадрдонї шудаанд.

Њар ќадам, њар кори анљом-
додаи доктори илмњои иќти-
сод, профессор  Абдусаттор 
Абдуљаббор ба рушду инкишо-
фи илми љумњурї равона гар-
дида, хусусан барои олимони 
љавон намунаи ибрат аст.

Нигора МАРУПОВА,
муаллимаи калони 
кафедраи менељменти 
Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон

АВВАЛИН МУЊАЌЌИЌ 
ВА ЉОРИКУНАНДАИ ИЛМИ ЊИФЗИ 
ИЉТИМОИИ АЊОЛЇ ДАР КИШВАР

ДАР КОРГАЊИ 
КЎЗАГАРЕ 
РАФТАМ ДЎШ…

МУАССИСАЊОИ ТОМАКТАБЇ ДАР МИНТАЌАИ КЎЛОБ РУШДИ НАЗАРРАС ДОРАНД

«GOOGLE» ВА «YANDEX»-И ТОЉИКЇ. 
ОН ТО КАДОМ АНДОЗА 
МУВАФФАЌ МЕШАВАД?

Њоло корбарони интернет, хусусан тољикон, дар баробари бузургтарин системањои 
љустуљўї -  «Google» ва «Yandex» имкон доранд, ба воситаи системаи миллии љустуљўии 
«Dodaho» маълумоти лозимиро дастрас намоянд. 
Бо созандаи «Dodaho», устоди филиали Донишгоњи тадќиќотї-технологии МИСИС 
дар Душанбе Файзуллољон Сафаров доир ба низоми кори ин системањои љустуљўї 
суњбат намудем.

Њамсадои «Тољикон – 
оинаи таърихи миллат»
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
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Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 
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Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 19 сентябри соли 2022, соати 18:40 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
М. Њисорї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайд-

гирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифода-
барандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ОБУНА – 2023ОБУНА – 2023 ХОНАНДАГОНИ АЗИЗ!  ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» – 
НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
карда шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони 
алоњидае, ки бо идораи рўзнома шартнома 
баста, дар ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї 
мегарданд.

НАРХИ СОЛОНА БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411503

Муассисаи давлатии 
«Коллељи техникии Донишгоњи 

техникии Тољикистон 
ба номи М.С.Осимї»

Таъмири љории бинои асосї, хобгоњи 
№2, хобгоњи Муассисаи давлатии 

«Коллељи техникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи 
М.С.Осимї» дар мањаллаи 82

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 25.0.-2022 

10:30:00

2 411506 Муассисаи тањсилоти умумии 
асосии №82-и ноњияи Рўдакї

Таъмири љории бинои муассисаи 
тањсилоти умумии асосии №82-и 

ноњияи Рўдакї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 25.09.2022 

11:00:00

3 411490
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Гўшти мурѓ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 05.10.2022 

15:10:00

4 411489
Шуъбаи минтаќавии 

Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд

Маводи хољагидорї, электрикї ва 
сантехникї, хўрок барои моњї, паранда 

ва дигар мањсулоти кишоварзї, 
маводи нарм ва парда, таљњизоти 

маишї, чархњои резинї, аккумулятор, 
равѓанњои молидании автомашинањо 
ва филтрњо барои Маркази таълимии 

Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 118 05.10.2022 

15:15:00

5 411493
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии  
иљроияи шањри Кўлоб

Корњо дар самти насби системањои 
равшанидињї дар кўчаи Чармгарони 

Поён аз буриши кўчаи Худоёр Назаров 
то пули кўчаи Исмоили Сомонии шањри 

Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.10.2022 

16:20:30

6 411494
Муассисаи таълимии давлатии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Кўлоб

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32 05.10.2022 

16:35:06

7 411492 Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии шањри Кўлоб»

Таъмири асосии бинои Муассисаи 
давлатии таълимии «Коллељи тиббии 

шањри Кўлоб»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.10.2022 

16:57:39

8 411495
Муассисаи давлатии таълимии 

«Коллељи политехникии Донишгоњи 
давлатии Данѓара»

Мебел, таљњизоти маишї ва офисї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 05.10.2022 

17:11:29

9 411496

Муассисаи давлатии 
«Хона - интернати 

беморони рўњии ноњияи Восеъ»-и 
вилояти Хатлон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18 05.10.2022 

17:26:53

10 411491

Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии Донишгоњи 

давлатии тиббии Хатлон дар ноњияи 
Данѓара»

Таъмири љории бинои хобгоњи МДТ 
«Коллељи тиббии ДДТХ дар ноњияи 

Данѓара»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.10.2022 

17:33:10

11 411499 Беморхонаи шањрии №2-и 
шањри Хуљанд

Таъмири бинои шуъбаи амрози 
дарунии Беморхонаи шањрии №2 

шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 06.10.2022 

08:40:00

12 411502
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии техникии 
сохтмонии шањри Душанбе»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19 06.10.2022 

09:15:00

13 411501

Муассисаи тањсилоти 
умумии «Литсей -  интернати 
президентї барои кўдакони 

болаёќати Љумњурии Тољикистон»

Таљњизоти маишї 
ва офисї, капот ва асбобњои бозї 

барои кўдакистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 06.10.2022 

09:16:00

14 411500 Беморхонаи шањрии 
шањри Бўстон Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 06.10.2022 

09:45:00

15 411504
Муассисаи давлатии 

кумаки аввалияи тиббию санитарии 
ноњияи Рўдакї

Таъмири љории бунгоњи тиббї дар  
микроноњияи 5-уми ноњияи Рўдакї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 06.10.2022 

10:30:00

16 411509 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Чопи китоби «Северный Таджикистан 
туризм и ремесло»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 06.10.2022 

12:00:00

17 411507 Стансияи ёрии таъљилии тиббии 
шањри Хуљанд Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 56 06.10.2022 

12:10:00

18 411511 Мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Љ.Балхї Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27 06.10.2022 

14:55:40

19 411505 Шуъбаи сохтмони асосии 
ноњияи Балљувон

Корњои соњилмустањкамкунї дар дарёи 
Талхаки маркази ноњияи Балљувон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 07.10.2022 

10:40:57

ПРИГЛАШЕНИЕ
НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК
Ремонт существующих ДС

ПРИГЛАШЕНИЕ
НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК

Реабилитация 264 учреждений ПМСП
Название проекта: Проект 

раннего развития детей с целью 
наращивания человеческого 
капитала

Республика Таджикистан 
получило грантовое финанси-
рование со стороны Всемирного 
Банка для покрытия расходов 
Проекта « Раннее развитее 
детей для наращивания чело-
веческого потенциала в Таджи-
кистане» и намерена использо-
вать часть средств на ремонт 
существующих ДС.

Исходя из вышесказанного 
ГРП МФ РТ проводит тендера по 
ниже заявленным пакетам и лю-
безно просит заинтересованные 
компании/фирмы предоставить 
свои котировки на:

1. Пакет 1 – Ремонт суще-
ствующих ДС район Восе;

2. Пакет 2 – Ремонт суще-
ствующих ДС район Восе.

При подготовке коммер-
ческого предложения фирмы 
должны руководствоваться 
прилагаемой формой, которую 
можно получить по указанному 
ниже адресу или по электронной 
почте с 900 до 1500 по местному 
времени.

Котировки и другая допол-
нительная информация должны 
быть представлены по электрон-
ной почте или в печатном виде 
по указанному ниже адресу до 
1500, 3 октября 2022 года. 

Министерство финансов 
Республики Таджикистан, ул. 
Шероз 35, 7 этаж, Душанбе 
(Офис ГРП РРД МФ РТ в зда-
нии МФ)

E-Mail: jobs.info@ecdp.tj        
Тел: (37) 221 06 91.

Название проекта: Проект раннего развития детей с целью нара-
щивания человеческого капитала

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со 
стороны Всемирного Банка для покрытия расходов Проекта « Раннее 
развитее детей для наращивания человеческого потенциала в Тад-
жикистане» и намерена использовать часть средств на реабилитацию 
учреждений ПМСП.

Исходя из вышесказанного ГРП МФ РТ проводит тендера по ниже 
заявленным пакетам и любезно просит заинтересованные компании/
фирмы предоставить свои котировки на:

1. Пакет 22 – Реабилитация учреждений ПМСП район Дусти;
2. Пакет 23 – Реабилитация учреждений ПМСП район Кубодиен.
При подготовке коммерческого предложения фирмы должны 

руководствоваться прилагаемой формой, которую можно получить 
по указанному ниже адресу или по электронной почте с 900 до 1500 по 
местному времени.

Котировки и другая дополнительная информация должны быть 
представлены по электронной почте или в печатном виде по указанному 
ниже адресу до 1500, 3 октября 2022 года. 

Министерство финансов Республики Таджикистан
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе,
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj        Тел: (37) 221 06 91.

1. Сардори раёсати электроэнергетика;
2. Сардори раёсати захирањои об;
3. Сардори раёсати истихрољ, коркард ва 

таъминоти нафту газ;
4. Муовини сардори раёсати электроэ-

нергетика;
5. Сармутахассиси раёсати истихрољ, 

коркард ва таъминоти нафту газ;
6. Сармутахассиси шуъбаи бањисобгирї 

ва њисоботи муњосибавї;
7. Сармутахассиси бахши котибот;
8. Мутахассиси пешбари раёсати њуќуќ;
9. Мутахассиси пешбари раёсати њуќуќ;
10. Мутахассиси пешбари бахши котибот;
11. Мутахассиси раёсати сиёсати энер-

гетикї ва захирањои об, рушди илму техника;
12. Мутахассиси раёсати истихрољ, кор-

кард ва таъминоти нафту газ;
13. Мутахассиси раёсати захирањои об;
14. Мутахассиси раёсати муносибатњои 

байналмилалї.

Шањрвандоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, њуљљатњои зеринро 
ба бахши кадрњо ва корњои махсуси вазо-
рат (кўчаи Шамсї, 5/1) пешнињод намоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо 
(сурати рангаи 3х4 ва 4х6, 4 дона);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот 

(диплом);
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки агар шахс собиќаи мењнатї 
надошта бошад);

- маълумотнома оид ба вазъи саломатии 
(шакли 038УЕ);

- нусхаи шиноснома;
- нусхаи раќами мушаххаси андозсупо-

ранда (РМА);
- нусхаи суѓуртаи иљтимої (СИН);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки 

хизмати њарбиро адо намудаанд);
- маълумот дар бораи даромад ва вазъи 

молу мулки худ;
- маълумотнома оид ба доѓи судї;
- маълумотнома аз љои истиќомат.

Талабот барои ишѓоли мансабњои холии 
маъмурии хизмати давлатї:

- сардори раёсат - 3 сол собиќаи хизмати 
давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 6 
сол собиќаи умумии хизмати давлатї ё 7 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

-   муовини сардори раёсат - 2 сол собиќаи 
хизмати давлатї дар мансабњои категорияи 
сеюм ё 5 сол собиќаи умумии хизмати давлатї 
ё 6 сол собиќаи умумии мењнатї;

-  сармутахассис - 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;

-  мутахассиси пешбар - 1 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

-  тањсилоти олии касбї, ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон, таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї, кор бо компютер, донис-
тан ва риоя намудани ќоидањои имлои забони 
тољикї њатмист. Донистани забонњои хориљї 
ба инобат гирифта мешавад.

Музди мењнат барои сардори раёсат – 
3300 сомонї, муовини сардори раёсат – 2711 
сомонї, сармутахассис – 1660 сомонї, мута-
хассиси пешбар – 1352 сомонї, мутахассис 
– 1112  сомонї муайян гардидааст. 

Довталабон маълумоти иловагиро ме-
тавонанд аз сомонаи mewr.tj ва телефони 
235-97-68 дастрас намоянд.

ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА ЗАХИРАЊОИ ОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон мекунад

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 

(минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар озмуни 
тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи 
иштироки номањдуд, њама шахсони њуќуќї 
ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, 
ки аз тарафи шарики рушд - Федератсияи 
байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва 
Њилоли Ањмар маблаѓгузорї шудааст, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи Лоињаи «Омодагї ба ворид-
шавии эњтимолии гурезагон (Emergency 
Appeal: MDR65006, Population Movement)» 
бо маблаѓгузории Федератсияи байналми-
лалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли 
Ањмар:

Лоти 1: Таъмини контейнерњо;
Лоти 2:  Таъмини молњои ѓайриозуќаворї 

(бистар, болишт, кампал ва рахти хоб);
Лоти 3: Таъмини ќуттињои ёрии аввал 

барои дастаи гурўњи миллї оид ба њолатњои 
фавќулода ва бахшњо;

Лоти 4: Таъмини автомашинаи сабукрав;
Лоти 5: Таъмини лампањои сайёри оф-

тобї;
Лоти 6: Таъмини маводи ѓайриозуќаворї 

(воситањои наљотбахшї, воситањои бехатарии 
шахсї ва ѓайрањо);

Лоти 7: Тањия ва чопи маводи иттилоотї;
Лоти 8: Таъмини таљњизот барои рушди 

инфрасохтори ЉЊАТ ва ташкил намудани 
Маркази идоракунию иттилоотии изтирорї 
дар сатњи минтаќавї;

Лоти 9: Таъмини таљњизот ва либосаи 
махсус (униформа) барои аъзои кумитањои 
мањал оид ба њолатњои фавќулода ва гурўњњои 
миллии вокуниш ба њолатњои фавќулода;

Лоти 10: Ташкил ва таъмини шароити 
зарурї љињати баргузории семинар дар шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї.

Аз рўи Лоињаи «Сафарбаркунии љомеа 
оид ба эмгузаронии COVID-19» бо маблаѓгу-
зории Федератсияи байналмилалии љамъи-
ятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар;

 Лоти 11: Таъмини таљњизот ва либосаи 
махсус (униформа - визибилити);

Лоти 12: Таъмини таљњизоти оргтехникї;
Лоти 13: Хизматрасонии аниматорњо дар 

вилояти Суѓд (гузаронидани чорабинињои 
иттилоотї дар 125 мактаби 15 шањру ноњияи 
маќсадноки лоиња байни талабањои синни 
12-16 сола);

Лоти 14: Таъмини автомашинаи сабукрав;
Лоти 15: Таъмини сумкањои шахсї барои 

њавасмандгардонии намояндањои гурўњњои 
маќсадноки лоиња;

Лоти 16: Таъмини ниќоб ва антисептик.
Барои иштирок дар озмуни тендерии 

навбатї таклифи расмї дар хусуси иштирок 

дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, 
нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид 
ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, 
маълумотнома аз Кумитаи андози назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он 
дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори 
инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд 
набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бе-
масъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи 
дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои 
асосии озмуни тендерии баргузоршаванда ба 
њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти 
асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд 
дар њудуди соатњои корї бо телефони 224-
42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 120 бо унво-
нии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», 
шуъбаи таъминоти моддию техникї мурољиат 
намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 
пурра ва ќисме аз дар онњо таклифњое, ки 
нархњои пешнињодшуда нисбатан паст нишон 
дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: 
то 3 октябри соли 2022, соати 09.00 бо ваќти 
Душанбе муайян карда мешавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи шањрвандии 

силсилаи А03740131-и гумшуда, 
ки онро ШВКД дар ноњияи Исмо-
или Сомонии шањри Душанбе 
16 июни соли 2021 ба Рањимова 
Умеда Алиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи хизматии сил-
силаи АД №0439-и гумшуда, ки 
онро Кумитаи андози назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон соли 
2022 ба Нуриддинов Абдурањмон 
Бобоёрович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањ-
силоти миёнаи нопурраи сил-
силаи А № 509743-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №38-и ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 1990 
ба Шарипов Амриддин Нуридди-

нович  додааст, эътибор надорад.
 9 Аппарати хазинавии «Мер-

курий» 130 Ф № 203376-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози ноњи-
яи Шоњмансури шањри Душанбе 
соли 2017 ба маѓозаи «А. Азиз» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЖВ-1 
№ 139570-и гумшуда, ки онро 
Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон  ба номи Калинин 
(њоло Саидмўъмин Рањимов) соли 
1983 ба Ќањоров Лолахон Ѓафур-
зода  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии 
№9624-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул»-и ноњияи Абдурањмони 
Љомї 30 сентябри соли 2020 ба 
Абдурањимов Усмонќул додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари хољагидории тањти 
ќайди шахсии 1811 ва раќами ка-

дастрии 1278-и гумшуда, ки онро 
љамоати дењоти Гулистони ноњияи 
Рўдакї (њоло ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе) соли 1991 бо 
суроѓаи дењаи Гулистони ноњияи 
Рўдакї ба Њалимов Барот дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолия-
ти соњибкории инфиродии № 
0122014-и гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 10 июни соли 
2014 ба Воњидов Хуршед Аббо-
сович додааст, инчунин Иќтибос 
аз фењристи ягонаи давлатии 
соњибкорони инфиродї бо РМА 
015143059-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе 10 июни соли 
2014 ба Воњидов Хуршед Аббосо-
вич додааст, эътибор надоранд.

 9 Шартномаи хариду фурўши 

квартира тањти фењристи ДШ № 
0505311-и гумшуда, ки онро Идо-
раи нотариалии давлатии ноњияи 
Синои шањри Душанбе 1 апрели 
соли 2010 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Маяковский, бинои 
93/1, њуљраи 19 ба Рустамов Љало-
лиддин Исматуллоевич додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шањодатномаи  нафаќа-
вии  №12748-и гумшуда, ки онро 
РМИ ВКД Љумњурии Тољикистон 
10 августи соли 2015 ба Шоев 
Давлаталї Сайалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи ШТС 
№0072168-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №94-и ноњияи Синои шањри  
Душанбе соли 2003 ба Халиков 
Сайфулло Мирзоумедович дода-
аст, эътибор надорад.

ЭЪЛОН!
КВД «ТОЉИКСУЃУРТА» БАРОИ ИШЃОЛИ ВАЗИФАЊОИ ХОЛИИ ЗЕРИН ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД:

- Сардори шуъбаи идоракунии захи-
рањои молиявї;

- Сармутахассиси шуъбаи коргузорї ва 
назорат – 1 љой;

- Њуќуќшинос – 1 љой;
- Аудитор – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи идора-

кунии захирањои молиявї – 1 љой;
- Муњосиби пешбари шуъбаи бањисоб-

гирии муњосибї ва хољагидорї – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи кадр 

ва иттилоот– 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи коргу-

зорї ва назорат – 1 љой;
- Мутахассиси пешбари шуъбаи тањли-

ли иќтисодї – 1 љой.
Музди мењнати заминавї барои 

мансаб њои сардори шуъба ва њуќуќшинос 
– 1750 сомонї;

Музди мењнати заминавї барои мансаби 
сармутахассис ва аудитор – 1375 сомонї;

Музди мењнати заминавї барои ман-
саби мутахассиси пешбар  –1250 сомонї.

ТАЛАБОТИ ТАХАССУСЇ 
БАРОИ ДОВТАЛАБОН:

- тањсилоти олии иќтисодї ё молиявї 
(њуќуќшиносї барои мансаби њуќуќшинос);

- донистани санадњои меъёрии њуќуќии 
соњаи суѓурта ва санадњои умумињатмї;

- доштани мањорати баланди идора-
кунї, салоњиятнокї, масъулият ва одоби 
касбї;

- мањорати баланди ибрози андеша ба 
тариќи шифоњї ва хаттї;

- мањорату малакаи кор бо технологи-
яњои электронии муосир, донистани MS 
Office - (Word, Excel, PowerPoint) њатмї;

- донистани забони давлатї - тољикї 
ва русї (риояи ќоидањои имлои забони 
тољикї, донистани забони англисї) афза-
лият дорад;

- доштани таљрибаи кории на камтар аз 
се сол дар соњаи молия ва дигар соњањои 
ба фаъолияти молиявї алоќаманд;

- ќобилияти хуби тањлилї ва хулоса-
барорї;

- доштани мањорати касбї ва ќобилия-
ти тањия намудани њисобот;

- пешбурди муросилот ва дигар њуљљат-
гузорї дар сатњи зарурї;

- мављудияти малакаи хуби муоши-
рат, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї;

- донистани муќаддасоти миллї, забо-
ни давлатї, таърих ва фарњанг, самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљї, Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї, инчунин санадњои њуќуќие, ки 
иљрои уњдадорињои мансабии хизматиро 
ба танзим медароранд.

ЊУЉЉАТЊО ТО 1 ОКТЯБРИ СОЛИ 2022 
ЌАБУЛ КАРДА МЕШАВАНД.

Суроѓа: ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 
21. Телефонњо барои гирифтани 
маълумоти иловагї: 227-53-78, 918-84-
34-35.
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